2010年 5月 10日

国立大学法人徳島大学長

香川 征 殿

徳島大学教職員労働組合

中央執行委員長 中嶋 信

学長と組合との懇談会実施の要望

拝啓

 日頃より徳島大学の充実発展のためにご尽力されていることに敬意を表します。

 昨年の徳島大学学長選挙の際には、徳島大学教職員労働組合より学長候補者に対する公
開質問に御回答をいただき、ありがとうございました。「くみあいニュース」として取り上
げさせていただきましたが、より多くの大学構成員に知っていただくために、組合員外の
方にも配布させていただきました。

 ４月以降、大学長としての職にお忙しい時期ではあると思いますが、以下の点で学長と
組合との懇談会を申し入れいたします。時期としましては、なるべく早く、できれば 5 月
中にお時間を取っていただければ幸いです。

１．働き甲斐のある職場作りについて

 昨年の公開質問状では、事務職員および医療従事者についてのご回答がありました。組
合では教員や非常勤職員の労働環境についても決して満足のいく状況ではなく、徳島大学
の全構成員が働き甲斐のある職場であるべきと考えています。組合でアンケート等を実施
しましたが、必ずしも全員が満足した労働環境にあるわけではないようです。今後の労働
条件の改善に向けて、懇談を行いたいと思います。

２．組合との関係作りについて

 昨年の公開質問に対し、建設的な意見交換を行いながら大学改革を実施したいとのご回
答がありました。前向きな姿勢に感謝いたします。今後具体的に、どのような形で組合と
意見交換をしながら、構成員の意見を反映した意思決定を行っていこうとされているのか
について、懇談を行いたいと思います。

 組合は、大学と良好な関係を保ちながら、大学の発展のために活動をしていくつもりで
あります。ご多忙の折、ご自愛くださいますよう。

敬具